
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 

Via Garibaldi n. 13 - CAP 90028 - Tel. 0921 551611 

 

 

ORDINANZA N. 07 DEL 24.01.2022 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) STATO DI 

EMERGENZA PER RISCHIO FRANA SS 643 TRATTO TRAVERSA INTERNA VIA 

COLLESANO IN PREALLERTA. 

 

IL SINDACO 

 

Nella qualità di Autorità di Protezione Civile, Sanitaria e Pubblica Sicurezza. 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 

 

Considerato che a seguito del sopralluogo effettuato dal Responsabile della III Area Tecnica, richiesto 

con nota del Sindaco prot. n. 765 del 24.01.2022, ed eseguito nel pomeriggio di oggi, veniva 

relazionato, dalla stessa Responsabile, in merito allo stato di dissesto idrogeologico e alle precarie 

condizioni di equilibrio del versante; 

 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile che prevede l’attivazione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.); 

 

Dato Atto delle potenziali condizioni di elevata pericolosità derivanti dal fenomeno franoso in atto per 

la pubblica incolumità a causa dei copiosi eventi meteorologici verificatisi nell’ultimo periodo e della 

fragilità del territorio legata anche al devastante incendio verificatosi nell’agosto del 2021; 

 

Visti: 
-l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225, aggiornato con le modifiche ed integrazioni 

introdotti in ultimo con l’art. 15 della legge del 12 luglio 2012, n. 100; 

-l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

-il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, 

n. 401; 

-la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

-l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

-l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

-il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

Ritenuto che è facoltà del Sindaco attivare in via preventiva il C.O.C. per monitorare la situazione in 

atto nella porzione di territorio interessata dal dissesto; 

 

ORDINA 

 

-L’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sino a cessata emergenza  

delle funzioni di supporto del COC per far fronte all’emergenza relativa al movimento franoso in atto, 

in modalità anche telematica e fino a cessata emergenza; 

-Di attivare la Sala Operativa per fornire indicazioni ed informazioni ai cittadini che dovessero 

chiamare in merito all’emergenza in questione; 



 

-Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 

referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 

 

ARTICOLAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN FORMA RIDOTTA 

FUNZIONE RESPONSABILE TELEFONO EMAIL/PEC SOSTITUTI 

FUNZIONE 1:  

Tecnico Scientifica - 

Pianificazione 

Dott. Ing. Maria Di 

Dolce  

0921551674 

3495951995 

maria.didolce@comune.polizzi.pa.it  Dott. Ing. Sferrazza 

Papa Mario  

0921551675 

3396935024 

Tramite WhatsApp 

al n. 3396935024 

FUNZIONE 2:  

Sanità, assistenza 

sociale e veterinaria 

Isp. Lavanco Gioacchino 0921649691 

3284275338 

g.lavanco@comune.polizzi.pa.it 

poliziamunicipalepolizzi@pec.it  

Agente di P.M. 

Antonio Scelfo 

0921649691 

3341051286 

a.scelfo@comune.po

lizzi.pa.it 

FUNZIONE 3: 

Volontariato  

Geom. Mario 

Badagliacca 

0921551672 

3495693006 

m.badagliacca@comune.polizzi.pa.it Geom. Mario Lo Re 

0921551673 

3396179698 

m.lore@comune.poli

zzi.pa.it   

FUNZIONE 4: 

Materiali e mezzi 

Sig. Antonio Albanese 3200340427 Tramite WhatsApp 

al n. 3200340427 

Sig. Salvatore Sardo 

0921551660 

3498176700 

s.sardo@comune.pol

izzi.pa.it 

FUNZIONE 6: 

Censimento danni a 

persone e cose 

Geom. Carlo Alfonso 

Intrivici 

0921551675 

3289092086 

c.intrivici@comune.polizzi.pa.it Sig. Antonio 

Albanese 

3200340427 

Tramite WhatsApp 

al n. 3200340427 

FUNZIONE 7:  

Strutture operative 

locali 

Dott. Ing. Maria Di 

Dolce  

0921551674 

3495951995 

maria.didolce@comune.polizzi.pa.it  Isp. Lavanco 

Gioacchino 

0921649691 

3284275338 

FUNZIONE 9: 

Assistenza alla 

popolazione 

Sig.ra Giovanna 

Silvestri 

0921551616 

3686706199 

g.silvestri@comune.polizzi.pa.it Geom. Gandolfo 

Pantina  

0921551629 

3683706199 

g.pantina@comune.p

olizzi.pa.it 

 
-Di individuare quale Responsabile del Coordinamento della Sala Operativa il dipendente Isp. 

Gioacchino Lavanco n.q. sostituto del Responsabile della III Area Tecnica e Protezione civile; 

 

-Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e sul sito Internet del Comune; 

 

-Di trasmettere il presente provvedimento: 
• ai dipendenti interessati; 
• all’Ufficio Personale; 
• al Presidente del Consiglio Comunale; 
• al Dipartimento della Protezione Civile - Regione Siciliana; 
• alla Prefettura di Palermo; 
• al Comando Compagnia Carabinieri; 
• al Corpo Forestale Regionale Ufficio Distaccamento di Polizzi Generosa. 

 



 

RENDE NOTO 

 

- che a norma dell'art.6 L. n. 241/1990, l'Autorità comunale di protezione civile (art. 15, comma 3, L. 

225/92) è contattabile al nr. 3356695168; 

- che copia della presente Ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR Palenno, oppure 

in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni. 

 

Dalla residenza municipale, il 24.01.2022 

 

Il Sindaco 

Dott. Gandolfo Librizzi 

 
            

 

 

    
          

    

 

 

 

 


